
Deliberazione del

Direttore Generale


N. 30/2021




OGGETTO:	 Programma CCM 2018 – Progetto !Definizione e implementazione di 
un modello operativo innovativo di task shifting per promuovere 
l"engagement e la literacy alimentare nella prevenzione del Diabete 
Mellito e delle sue complicanze: il protocollo FooDia-Net”.


	 CUP: J45B18006110001 - Presa d’atto Atto aggiuntivo di rimodulazio-
ne del piano finanziario.


L'anno 2021 il giorno 16 del mese di febbraio in Bari, nella sede della Agenzia Regio-

nale per la Salute ed il Sociale (ARESS), 


IL DIRETTORE GENERALE


VISTA	 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammi-
nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;


VISTO	 il D.Lgs. n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, e ss.mm.ii.;


VISTO	 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;


VISTA	 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;


VISTO	 il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;


VISTA	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approva-
zione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innova-
zione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di 
alta organizzazione” e ss.mm.ii.;


VISTA	 la L.R. 24/07/2017, n. 29, recante ad oggetto “Istituzione dell’Agenzia regionale 
per la salute e il sociale (A.Re.S.S.)”;


VISTA	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazio-
ne dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 1 11



 Deliberazione del Direttore Generale


(n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e 
presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”;


VISTA	 la Legge Regionale n. 5 del 07/02/2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 22 del 09/02/2018, recante “Modifiche agli articoli 3, titolo II, 
capo I e 9, titolo II, capo III, della legge regionale 24 luglio 2017, n.29 (Istituzio-
ne dell’Agenzia regionale strategica per la salute e il sociale –A.Re.S.S.)”;


VISTO	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubbli-
cato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 9/08/2018, recante 
“Legge regionale n. 29 del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la salute e il sociale della Re-
gione Puglia (ARESS)”;


sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambi-
to dell’Area di Direzione Amministrativa,


HA ADOTTATO


il seguente provvedimento.


Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, la Sig.ra Pia Antonella Piac-
quadio.


Premesso che: 

- con Delibera del Direttore Generale n. 45 del 20/02/2019 veniva approvato - nell’am-

bito del Programma CCM 2018 - il Progetto denominato “Definizione e implementa-
zione di un modello operativo innovativo di task shifting per promuovere l’engage-
ment e la literacy alimentare nella prevenzione del Diabete Mellito e delle sue com-
plicanze: il protocollo FooDia-Net” di cui è capofila l’ARESS;


- il Progetto ha avuto inizio in giorno 14 marzo 2019 ed ha una durata di ventiquattro 
mesi, salvo proroga, quindi fino al 13 marzo 2021;


- al Progetto partecipano sei Unità Operative, compresa l’ARESS, distribuite su cinque 
Regioni: l’ATS Brianza, l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, l’ARS To-
scana, l’ASL Roma 1, l’INRCA delle Marche;


- con Delibera del Direttore Generale n. 123 del 18/04/2019 veniva designato quale 
Coordinatore scientifico del Progetto la Dott.ssa Elisabetta Graps, in sostituzione del-
la Dott.ssa Francesca Avolio il cui contratto con l’ARESS era terminato in data 
28/02/2019;


- il Progetto prevede un finanziamento massimo pari ad € 446.000,00, così distribuito 
tra le varie Unità Operative:





Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 2 11



 Deliberazione del Direttore Generale


Unità Operativa 1

– Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale, Regione Puglia

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale Coordinamento del progetto (Project manager) 30.000

Beni - -

Servizi - Tecnologie per lo sviluppo di una piattaforma 
cloud GDPR compliant (hardware e software);


- acquisizione spazio cloud per lo storage dei 
dati;


- acquisto dominio dedicato;

- logistica per organizzazione eventi formativi;

66.000

Missioni Viaggi e trasferte 8.000

Spese generali 12.000

TOTALE 116.000

Unità Operativa 2

– Regione Lombardia: ATS Brianza e ASST Lecco

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale Referente progetto

ricercatore 30.000

Beni - -

Servizi - Co-finanziamento per la piattaforma;

- Co-finanziamento attività didattica;

22.000

5.000

Missioni 4.000

Spese generali 5.000

TOTALE 66.000

Unità Operativa 3

Regione Lazio: UOC Diabetologia e dietologia – ASL Roma 1




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 3 11



 Deliberazione del Direttore Generale


Risorse Razionale della spesa EURO

Personale Referente progetto;

Ricercatore; 30.000

Beni - -

Servizi - Co-finanziamento per la piattaforma;

- Co-finanziamento attività didattica; 30.000

Missioni 4.000

Spese generali 3.000

TOTALE 67.000

Unità Operativa 4

Regione Lombardia: Centro di Ricerca EngageMinds Hub


- Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale Un assegnista di ricerca per due annualità

Un consulente di ricerca 40.000

Beni - -

Servizi - Stampa materiali didattici e di ricerca

- Co-finanziamento piattaforma; 31.000

Missioni Viaggi e spese di trasferta 5.000

Spese generali Spese per pubblicazione dei risultati scientifici e 
organizzazione di iniziative di dissemination 5.000

TOTALE 81.000

Unità Operativa 5

– Regione Toscana: ARS-Agenzia Regionale Sanitaria

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale Referente progetto

ricercatore 25.000

Beni - -




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 4 11



 Deliberazione del Direttore Generale


Considerato che:

- ai sensi dell’art. 4, comma 5, dell’Accordo sottoscritto tra la Regione Puglia e il Mini-

stero della Salute, il piano finanziario del Progetto può essere modificato una sola 
volta, previa autorizzazione del Ministero, che valuterà la sussistenza di ragioni di 
necessità ed opportunità; detta richiesta deve pervenire almeno 90 giorni prima della 
data di fine validità dell’Accordo ed è efficace solo successivamente alla registrazio-
ne da parte degli organi di controllo del relativo Atto aggiuntivo;


- ai sensi dell’art. 4, comma 6, del medesimo Accordo, inoltre, nell’ambito di ogni sin-
gola Unità Operativa è consentito, senza necessità di autorizzazione, uno scosta-
mento non superiore al 20%, sia in aumento che in diminuzione, per ogni singola 
voce di spesa, rispetto agli importi indicati nel piano finanziario originario o modifica-
to, ferma restando l’invarianza del finanziamento complessivo;


Servizi - Co-finanziamento per la piattaforma;

- Co-finanziamento attività didattica;

21.000

5.000

Missioni 4.000

Spese generali 3.000

TOTALE 58.000

Unità Operativa 6

Regione Marche: INRCA IRCCS

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale - Referente progetto;

- Ricercatore; 25.000

Beni - Co-finanziamento per la piattaforma;

- Co-finanziamento attività didattica;

21.000

  5.000

Servizi -

Missioni 4.000

Spese generali 3.000

TOTALE 58.000




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 5 11



 Deliberazione del Direttore Generale


Dato atto che:

- con nota prot. n. 0005662 del 19/11/2020 il Dipartimento di Promozione della Salute, 

del Benessere Sociale e dello Sport per tutti della Regione Puglia trasmetteva al Mi-
nistero della Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria la richiesta di 
rimodulazione del piano finanziario del Progetto Foodia-Net sulla scorta della rela-
zione tecnico-scientifica della Dott.ssa Graps;


- detta rimodulazione veniva accettata dal Ministero che predisponeva l’Atto aggiuntivo 
all’Accordo originario, sottoscritto digitalmente - per il Ministero della Salute - dal 
Dott. Giovanni Rezza in data 30/12/2020 e - per la Regione Puglia - dal Dott. Vito 
Montanaro in data 19/01/2021;


- l’Atto aggiuntivo veniva infine registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato in data 
27/01/2021 al n. 85 divenendo così pienamente efficace;


Ritenuto pertanto

di dover recepire l’Atto aggiuntivo all’Accordo sottoscritto tra la Regione Puglia e il Mini-
stero della Salute disciplinante il Progetto Foodia-Net, che rimodula il piano economico 
originario sulla scorta delle esigenze tecniche manifestate dalla Dott.ssa Graps, Coor-
dinatore scientifico del medesimo


Alla luce di tutto quanto sopra esposto,


DELIBERA


per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e conferma-
ti:


1. di approvare l’Atto aggiuntivo - allegato alla presente Deliberazione - all’Accordo 
sottoscritto tra la Regione Puglia e il Ministero della Salute disciplinante il Progetto 
Foodia-Net, che rimodula il piano economico originario sulla scorta delle esigenze 
tecniche manifestate dalla Dott.ssa Graps, Coordinatore scientifico del medesimo, 
nella seguente maniera:


Unità Operativa 1

– Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale, Regione Puglia

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale
Coordinamento del progetto - supporto clinico/
scientifico al Coordinamento e alla UU.OO. Puglia 
(Convenzione DETO – Policlinico Bari) 

19.000

Beni Piccola attrezzature IT/Software 2.000




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 6 11



 Deliberazione del Direttore Generale


Servizi - Tecnologie per lo sviluppo di una piattaforma 
cloud e GDPR compliant (hardware e 
software);


- acquisizione spazio cloud per lo storage dei 
dati;


- acquisto dominio dedicato;


- manutenzione evolutiva piattaforma web;


- organizzazione di iniziative di divulgazione (an-
che su piattaforme web) per conto del partena-
riato;


- spese per stampa materiale divulgativo/pubbli-
cazione dei risultati scientifici open access

160.000


15.000


20.000


6.000

Missioni 3.000

Spese generali 7.500

TOTALE 232.500

Unità Operativa 2

– Regione Lombardia: ATS Brianza e ASST Lecco

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale Referente progetto

ricercatore 30.000

Beni Piccola attrezzatura IT 500

Servizi Spese per stampa materiale divulgativo/pubbli-
cazione dei risultati scientifici open access 2.500

Missioni 3.500

Spese generali 3.000

TOTALE 39.500

Unità Operativa 3

Regione Lazio: UOC Diabetologia e dietologia – ASL Roma 1

Risorse Razionale della spesa EURO




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 7 11



 Deliberazione del Direttore Generale


Personale Referente progetto;

Ricercatore; 20.000

Beni - -

Servizi Spese per stampa materiale divulgativo/pubbli-
cazione dei risultati scientifici open access 1.000

Missioni 2.000

Spese generali 2.000

TOTALE 25.000

Unità Operativa 4

Regione Lombardia: Centro di Ricerca EngageMinds Hub


- Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale
Un assegnista di ricerca per 12 mesi

Un Project Manager a supporto del Coordina-
mento di progetto (2 anni)

65.000

Beni - -

Servizi - traduzione, editing, impaginazione e stampa 
materiali didattici e di ricerca;


- attività di progettazione, organizzazione, coor-
dinamento ed erogazione della formazione (an-
che a distanza) e accreditamento ECM;


- spese per stampa materiale divulgativo/pubbli-
cazione dei risultati scientifici open access

3.000


13.000


8.000

Missioni 2.000

Spese generali 4.000

TOTALE 95.000

Unità Operativa 5

– Regione Toscana: ARS-Agenzia Regionale Sanitaria

Risorse Razionale della spesa EURO




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 8 11



 Deliberazione del Direttore Generale


2. di prendere atto, nello specifico, del piano economico rimodulato dell’ARESS che 
passa da € 116.000 a € 232.500, dandone in tal senso comunicazione al Servizio 
finanziario e controllo di gestione, KPI e Policy making di Agenzia;


3. di avviare le procedure per la modifica degli Accordi sottoscritti tra l’ARESS e le 
Unità Operative del Progetto per la parte relativa ai rispettivi piani finanziari;


4. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche po-
tenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto;


5. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;


Personale Referente progetto

ricercatore 25.000

Beni Piccola attrezzatura IT 500

Servizi Spese per stampa materiale divulgativo/pubbli-
cazione dei risultati scientifici open access 2.000

Missioni 2.000

Spese generali 2.000

TOTALE 31.500

Unità Operativa 6

Regione Marche: INRCA IRCCS

Risorse Razionale della spesa EURO

Personale - Referente progetto;

- Ricercatore; 21.000

Beni - -

Servizi - -

Missioni - -

Spese generali 1.500

TOTALE 22.500




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 9 11



 Deliberazione del Direttore Generale


6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia nella sezione di 
AT/Provvedimenti/Organi di indirizzo politico.


Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. n. 29/2017, è immediatamente ese-
cutivo ai sensi di legge.


I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regiona-
le e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte 
del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.


IdF Servizio PMO e Internazionalizzazione

   F.to (Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi)


	                          Il Dirigente del Servizio

	                    PMO e Internazionalizzazione

	                       F.to (Dott. Francesco Fera)


       Il Direttore dell’Area

      Valutazione e Ricerca

F.to (Dott.ssa Elisabetta Graps)


IL DIRETTORE GENERALE

F.to GIOVANNI GORGONI


_____________________________________


La Segretaria

F.to Sig.ra Pia Antonella Piacquadio





Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 10 11



 Deliberazione del Direttore Generale


ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE


dal 16/02/2021


Bari, 16/02/2021	 La Segretaria

	 F.to Sig.ra Pia Antonella Piacquadio

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di que-
sta Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 
40/2007




Deliberazione n.   30   /2021	 pag.  di 11 11







Unità Operativa - Centro di Ricerca EngageMinds Hub – Università Cattolica del Sacro 

Cuore di Milano 

Voce di spesa iniziale  Budget 

iniziale 

Voce di spesa modificata  Nuovo 

budget  

Personale 

- 1 assegnista di ricerca 

(per due annualità) - un 

consulente di ricerca 

40.000 Personale 

1 Assegnista di ricerca (12 mesi) 

1 Project Manager a supporto del Coordinamento 

di progetto (2 anni) 

65.000 

Servizi 

Stampa materiali didattici 

e di ricerca  

Co-finanziamento 

piattaforma 

31.000 Servizi 

traduzione, editing, impaginazione e Stampa 

materiali didattici e di ricerca  

 

Attività di progettazione, organizzazione, 

coordinamento ed erogazione della formazione 

(anche a distanza) e accreditamento ECM 

 

Spese per stampa materiale 

divulgativo/pubblicazione dei risultati scientifici 

open access 

 

3.000 

 

 

13.000 

 

 

 

8.000 

 

Missioni  5.000 Missioni 2.000 

Spese generali 5.000 Spese generali 4.000 

Totale  81.000 Totale  95.000 

 

 

 

Unità Operativa Regione Lombardia: ATS della Brianza e ATS Lecco 

Voce di spesa iniziale  Budget 

iniziale 

Voce di spesa modificata  Nuovo 

budget  

Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

30.000 Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

30.000 

Beni 0 Beni 

piccola attrezzatura IT 

500 

Servizi 

Co-finanziamento per la 

piattaforma  

 

Co-finanziamento attività 

didattica 

 

22.000 

 

 

5.000 

 

Servizi 

Spese per stampa materiale 

divulgativo/pubblicazione dei risultati 

scientifici open access 

 

2.500 

 

Missioni  4.000 Missioni 3.500 

Spese generali 5.000 Spese generali 3.000 

Totale  66.000 Totale  39.500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Unità Operativa Regione Lazio – UOC Diabetologia e dietologia ASL 1 Roma 

Voce di spesa iniziale  Budget 

iniziale 

Voce di spesa modificata  Nuovo 

budget  

Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

30.000 Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

20.000 

Servizi 

Co-finanziamento per la 

piattaforma  

Co-finanziamento attività 

didattica 

 

 

30.000 

 

Servizi 

Spese per stampa materiale 

divulgativo/pubblicazione dei risultati 

scientifici open access 

 

 

1.000 

 

Missioni  4.000 Missioni 2.000 

Spese generali 3.000 Spese generali 2.000 

Totale  67.000 Totale  25.000 

 

Unità Operativa Regione Toscana – ARS Toscana 

Voce di spesa iniziale  Budget 

iniziale 

Voce di spesa modificata  Nuovo 

budget  

Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

25.000 Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

 

25.000 

Beni 

Co-finanziamento per la 

piattaforma  

 

Co-finanziamento attività 

didattica 

 

21.000 

 

 

5.000 

 

Beni 

piccola attrezzatura IT 

500 

Servizi 

Spese per stampa materiale 

divulgativo/pubblicazione dei risultati 

scientifici open access 

 

 

2.000 

 

Missioni  4.000 Missioni 2.000 

Spese generali 3.000 Spese generali 2.000 

Totale  58.000 Totale  31.500 

 

Unità Operativa - Regione Marche – INRCA Irccs 

Voce di spesa iniziale  Budget 

iniziale 

Voce di spesa modificata  Nuovo 

budget  

Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

25.000 Personale 

Referente progetto  

Ricercatore 

 

21.000 

Beni 

Co-finanziamento per la 

piattaforma  

 

Co-finanziamento attività 

didattica 

 

21.000 

 

 

5.000 

 

 

 

 

Spese generali 

 

 

 

 

1.500 

Missioni  4.000 

Spese generali 3.000 

Totale  58.000 Totale  22.500 

 

 

 



 

 

Dall’attuazione del presente atto non derivano nuovi oneri a cario del bilancio del Ministero e la sua 

efficacia è subordinata all’avvenuta registrazione da parte dei competenti organi di controllo. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

MINISTERO DELLA SALUTE REGIONE PUGLIA 

  

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria 

 

Dipartimento di Promozione della Salute, 

del Benessere sociale e dello Sport per tutti 

Il Direttore Generale Il Direttore  

Dott. Giovanni Rezza* Dott. Vito Montanaro * 

  

 

 

 

 

* Firma apposta digitalmente. 

REZZA GIOVANNI
2020.12.30 11:11:39

CN=REZZA GIOVANNI
C=IT
2.5.4.4=REZZA
2.5.4.42=GIOVANNI

RSA/2048 bits

MONTANARO
VITO
19.01.2021
14:58:58
UTC


